ATA DA 607ª DA SESSÃO ORDINÁRIA DE 06 DE MARÇO DE 2023

PRESIDENTE – JOANA APARECIDA RAMOS GARCIA GRAVA

1.ª SECRETÁRIA – JOISIANY CEBER ANSELMI

2.º SECRETÁRIO – CLÓVIS ANTONIO LOPES

Aos 06 (seis) dias do mês de Fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, na sede da Câmara
Municipal de Tupi Paulista, realizou-se a Sessão Ordinária. Às 20:00 horas assumiu a Presidência
dos trabalhos a titular do cargo Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, ladeada pelos

Vereadores Joisiany Ceber Anselmi, 1.ª Secretária e Clóvis Antonio Lopes, 2.º Secretário. Feita a
chamada responderam presente os seguintes Vereadores: Adenilson Gonçalves Bueno, Giseli
Moraes, José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio de Freitas Junior e Terezinha
Aparecida de Matos Vasconcelos. Foi feita a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Foi posta em
votação e aprovada por unanimidade a Ata da Sessão Ordinária de 27 de Fevereiro de 2022. Em
seguida foi feita a leitura dos seguintes Convites e Ofícios da Prefeitura Municipal de Tupi
Paulista: N.º 041/2023  em resposta ao Requerimento N.º 016/2023, de autoria do Vereador

Laércio Leandro da Silva;   N.º 045/2023  em resposta ao Requerimento N.º 11/2023 de autoria
da Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava; N.º 046/2023 em resposta ao Requerimento
N.º 017/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos; N.º 047/2023
em resposta ao Requerimento N.º 005/2023 de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva; N.º
048/2023  em resposta ao Requerimento N.º 018/2023 de autoria do José Silveira; N.º 049/2023
em resposta ao Requerimento N.º 006/2023 de autoria do Vereador José Silveira; N.º 050/2023
em resposta ao Requerimento N.º 014/2023 de autoria da Vereadora Giseli Moraes; N.º 059/2023
em resposta ao Requerimento N.º 024/2023 de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva; N.º

060/2023  em resposta ao Requerimento N.º 030/2023 de autoria do Vereador Laércio Leandro da
Silva; N.º 061/2023 em resposta ao Requerimento N.º 009/2023 de autoria da Vereadora
Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos; N.º 062/2023 em resposta ao Requerimento N.º
019/2023 de autoria da Vereadora Joisiany Ceber Anselmi; N.º 063/2023 em resposta ao
Requerimento N.º 015/2023 de autoria da Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava; N.º
065/2023 em resposta ao Requerimento N.º 025/2023 de autoria da Vereadora Terezinha
Aparecida de Matos Vasconcelos; N.º 066/2023 em resposta ao Requerimento N.º 029/2023 de
autoria dos Vereadores Laércio Leandro da Silva e Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos;

N.º 067/2023 em resposta ao Requerimento N.º 020/2023 de autoria da Vereadora Joisiany Ceber
Anselmi; N.º 068/2023 em resposta ao Requerimento N.º 026/2023 de autoria da Vereadora
Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos; N.º 069/2023 em resposta ao Requerimento N.º
008/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos; Convite da
Secretaria de Desenvolvimento e Ação Social e o CRAS. A seguir a Senhora Presidente
comunicou aos Senhores que será incluído na Ordem do Dia da presente Sessão para Segunda
Discussão e Segunda Votação o Projeto de Lei Complementar n.° 02/2023, de 15 de fevereiro de

2023, de autoria do Poder Executivo, que "Acrescenta dispositivos à Lei Complementar nº 103,
de 05 de maio de 2009, que dispõe sobre a criação dos empregos públicos de Agente de Combate
a Endemias na estrutura funcional direta do Executivo Municipal". Após a leitura foram
encaminhados às comissões os seguintes Projetos e Emendas: De Lei n.º 021/2023, de 28 de
fevereiro de 2023, de autoria do Poder Executivo que “Abre no orçamento vigente Crédito
Especial Adicional e dá outras providências”; De Lei n.º 022/2023, de 28 de fevereiro de 2023, de
autoria do Poder Executivo que “Cria a Gratificação por Desempenho de Atividade Delegada nos

termos que especifica, a ser paga aos Militares do Estado que exercem atividade municipal
delegada ao Estado de São Paulo, por força de Convênio a ser celebrado com o Município de
Tupi Paulista, e dá outras providências”; De Lei n.º 023/2023, de 02 de março de 2023, de autoria
do Poder Executivo, que “Abre no orçamento vigente crédito suplementar e dá outras

providências”; De Lei n.º 025/2023, de 02 de março de 2023, de autoria do Poder Executivo, que
“Abre no orçamento vigente Crédito Suplementar e dá outras providências”; De Lei n.º 024/2023,
de 02 de março de 2023, de autoria do Poder Executivo, que “Dá denominação de “PRACINHA
MANOEL SEVERINO DE SOUZA” a Área de Lazer localizada na Rua Álvaro Conterato ao
lado da Areninha Marcos Guilherme Borges Rodrigues”; Emenda n.º 01/2023 ao Projeto de Lei
Complementar n.º 01/2023, de 04 de janeiro de 2023, de autoria do Vereador Laércio Leandro da
Silva. Ato contínuo passou-se para a apreciação dos Requerimentos. Após a leitura foram postos
em discussão e ninguém se manifestando a respeito foram aprovados por unanimidade os

seguintes Requerimentos: N.º 033/2023 de autoria da Vereadora Joisiany Ceber Anselmi,
solicitando ao Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre quais
vacinas estão sendo aplicadas nos animais no Canil Municipal; N.º 034/2023 de autoria da
Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, solicitando ao Prefeito Municipal Dr.
Alexandre Tassoni Antonio informações sobre se as respostas negativas aos questionamentos do
Requerimento n° 002/2023, se são oriundas de decisão legal, orçamentária ou política; N.º
035/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, requerendo ao

Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre as disposições do art. 47 da
Lei Complementar Municipal n° 118 de 10 Novembro de 2010 “que reorganiza o estatuto e Plano
de Carreira e Remuneração do MAGISTÉRIO Público do Município de Tupi Paulista e da
providencias correlatadas”; N.º 036/2023 de autoria da Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia
Grava, requerendo ao Senhor Prefeito Municipal, informações sobre o terreno dos fundos da
Cooperativa Cacretupi, localizado na Rua Abigail Rodrigues Pereira; N.º 037/2023 de autoria da
Vereadora Joisiany Ceber Anselmi, requerendo ao Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni
Antonio informações sobre quantas famílias atualmente são atendidas pelo CRAS e Assistência

Social do município; N.º 038/2023 de autoria do Vereador Nelson Antonio de Freitas Junior,
congratulando a Secretaria Municipal de Saúde pela realização da V Conferência Municipal de
Saúde que aconteceu no dia 03 de Março próximo passado; N.º 039/2023 de autoria da Vereadora
Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, congratulando e aplaudindo as mulheres de Tupi Paulista,
pelo Dia Internacional da Mulher, a ser comemorado no próximo dia 08 de março; N.º 040/2023
de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva, solicitando ao Prefeito Municipal Dr.
Alexandre Tassoni Antonio informações sobre a instalação do Poupatempo na Avenida 09 de

Julho; N.º 041/2023 de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva, solicitando ao Prefeito
Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre a reforma da Caixa D’água do
Jardim Itália; N.º 042/2023 de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva, requerendo ao
Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações sobre o do Projeto de Lei nº 05,
de 10 de janeiro de 2023, para serviços de infraestrutura urbana no valor de R$ 123.869,72; N.º
043/2023 de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva, requerendo ao Prefeito Municipal Dr.
Alexandre Tassoni Antonio informações sobre os instrumentos musicais da antiga banda marcial
da cidade de Tupi Paulista. A seguir e após a leitura foram encaminhadas ao Poder Executivo

Municipal as seguintes Indicações: N.º 032/2023 de autoria da Vereadora Joisiany Ceber
Anselmi, indicando ao Senhor Prefeito Municipal, para que determine ao setor competente da
municipalidade, estudos necessários para a implementação do “Programa Municipal de Saúde
Veterinária Itinerante” no município; N.º 033/2023 de autoria da Vereadora Joisiany Ceber
Anselmi, indicando ao Senhor Prefeito Municipal, que determine e providencie junto ao setor
competente da municipalidade, urgência na vacinação e medicação dos animais abandonados no
canil municipal; N.º 034/2023 de autoria da Vereadora Giseli Moraes, indicando ao Senhor

Prefeito Municipal, que determine junto ao setor competente do município para que coloque
grades de proteção no local onde existe um buraco de captação de água no final da pista de
caminhada no bairro primavera; N.º 035/2023 de autoria da Vereadora Giseli Moraes, indicando

ao Senhor Prefeito Municipal, para que se faça a capina do terreno de posse da Prefeitura
Municipal, localizado na Rua Matilde Adas. Em seguida passou-se para a palavra Livre no
Expediente. Fizeram o uso da palavra os Vereadores: Nelson Antonio de Freitas Junior, Laércio
Leandro da Silva, Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, Joisiany Ceber Anselmi, Giseli
Moraes e Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, cujos pronunciamentos encontram-se gravados
nos anais deste Legislativo. Ato contínuo passou-se para a Ordem do Dia. Foi posto em Segunda
Discussão o Projeto de Lei Complementar n.° 02/2023, de 15 de fevereiro de 2023, de autoria do
Poder Executivo que "Acrescenta dispositivos à Lei Complementar nº 103, de 05 de maio de

2009, que dispõe sobre a criação dos empregos públicos de Agente de Combate a Endemias na
estrutura funcional direta do Executivo Municipal" e ninguém desejando discuti-lo foi posto em
Segunda Votação. A Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a votação será
nominal. Votaram favoravelmente ao Projeto os Vereadores Adenilson Gonçalves Bueno, Clóvis
Antonio Lopes, Giseli Moraes, Joisiany Ceber Anselmi, José Silveira, Nelson Antonio de Freitas
Júnior, Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos e Laércio Leandro da Silva. Em seguida a
Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que o Projeto de Lei Complementar n.°

02/2023, de 15 de fevereiro de 2023, de autoria do poder Executivo, que "Acrescenta dispositivos
à Lei Complementar nº 103, de 05 de maio de 2009, que dispõe sobre a criação dos empregos
públicos de Agente de Combate a Endemias na estrutura funcional direta do Executivo
Municipal" foi aprovado em Segunda Votação. A seguir passou-se para a Explicação Pessoal.
Fizeram o uso da palavra os Vereadores Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos e Joana
Aparecida Ramos Garcia Grava, cujos pronunciamentos encontram-se gravados nos anais deste
Legislativo. Ato contínuo a Senhora Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a
próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 13 março de 2023 às 20:00 horas. Nada mais

havendo a tratar a mesma declarou encerrada a presente Sessão da qual foi lavrada esta Ata, que
depois de achada conforme será assinada.

Joana Aparecida Ramos Garcia Grava - Presidente

Joisiany Ceber Anselmi - 1.ª Secretária

Clóvis Antonio Lopes - 2.º Secretário

Roselaine Barca - Coordenador Administrativo